

der i Bejen? „Ma, jeg er saa ussel, jeg har saa megen Synd og saa mange Fejl.“

De tror paa Kristus og ved med sig selv, at de er omvendte; men nu fortræktes de paany af Loven, og synes, at det er umuligt, at de nu i al den Usfethed kan have Lov til at tro Naaden.

Hoo vil mig anlage Og for Dommen drage Den til Sinai? Synden jeg betender, Mig til Jesus vender, Saa gør han mig fri.

Kærlig Hilsen til alle Venner! U. P. Hansen, Sekretær.

Bog anmeldelse.

„Ungdoms Liv“. Det er Oskert Ricard, som har skrevet denne ypperlige Bog. Det er „Tanker og Meninger, samlet under 14 Aars Ungdomsarbejde.“

„Erfaren Mand er god at gæste“ for alle, ogsaa for de Unge. Og Ricard taler ud af Erfaring paa det Omraade, han behandler, og han er værd for de unge mere end at gæste.

„Den har aldrig levet, som slog paa det er blevet, han først ej havde lært.“

Hvor han dog elsker de unge Mand. Og hvor denne Kærlighed har gjort ham klog paa dem. Det er, som han kan deres Sprog, Tanker, Følelser, Fristelser, Higen og Kamp uden ad.

Det meste af Bogen vil egne sig som faa til Oplæsning for unge Mand, og vilde vist tillige, ganske naturligt, føre til en god, sund Forhandling om det oplæste. Og jeg er overbevist om, at mangen en Tante fra Bogen vil følge med de Unge ud i Dagens Gerning.

D. R. er en ægte Missionsmand. Derfor er han lige saa ægte som Mennefte. Det vil ingen tvivle paa, som kender ham. Sid da bort Fokts unge Mand, hvad Farve de end har, vil løbe denne for dem saa ejendommeligt passende Bog. — Læse den? — De skal nok saa den læst til sidste Blad. Det kan du være sikker paa. — Overstriften til dens Indhold er:

Dit Land. Dit Hjem. Din Frelstid. Din Kamp. Din Gerning. Dine Ord og Tanker. Din Karakter og dit Hjerte. Din Herre og Frelser. Om Naaderen. Om Hedningemissionen. Om Bibelen. Om Bøn. Et Syn.

Bogen er 178 Sider. Den faas i Dan. Luth. Publ. Housf, Blair, Neb., og koster 80 Cent i Omflag. Kr. Anker.

„Danstere“ og „Norden.“

De, som indsender Betaling for Danstere eller ny Abonnenter, kan faa Danstere og Norden for \$1.00. Dette gælder for baade gamle og nye Holdere. Husk at forny snarest muligt. Vi vilde gerne om alle, der naar i Refiance for Blade, vil betale nu, inden Regninger bliver udfærdiget.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Neb.

Kultur, Moral, Religion, Kristendom.

Uddrag af en Tale ved et Stolemøde af Oskert Ricard, Sekretær i Københavns K. F. U. M.

Kristus har sagt: „Du skal elske din Næste som dig selv.“ Han gaar i disse Ord ud fra som givet, at Menneftet elsker sig selv — uden forørigt at udtale sig om, hvorvidt dette er berettiget eller ikke. Det er et Faktum.

Al Kultur er en Form for og en Frugt af denne Menneftens naturlige Kærlighed til sig selv. Enhver af os har sin Part deri og har sine særlige intensiver „Kulturfølelse.“ Nogle gaar hen og ser „Unggaard & Co.“ paa Folkefølelse; andre gaar hellere ud og ser paa Eftersaarets Farver i den vaade Stov. Nogle gifter sig og har meget travlt med at vælge Møbler for inden; for andre er en Kop Kaffe ved en Pasfar den højeste kulturelle Nydelse; saa vilde jeg dog foretrække Theens gylndne Drit. Nogle lever med deres Bly, andre med deres Dyr og Blomster; Kolonihaverne, der kendemærker Landskabet i Nærheden af de store Byer, er ingen Pryd, men et Kulturmiddel af høj Rang. Nogle gaar op i Kunst og samler paa Raaderinger, andre driver en videnskabelig Søerinteresse. Altsammen er det Kultur.

Men nu er der to Overvejelser, der naturligvis melder sig, naar man tænker lidt over Værdien af al denne Kultur.

Den ene gælder det smertelige ved den ulige Fordeling af alle disse Goder. Denne er saa aabenbar, at det er vanskeligt at skjule Smerten. Det er endnu faaledes, at medens nogle faa har Udgang til næsten alle Kulturens Statter, maa de fleste nøjes med en ringe Andel, og ikke faa er omtrent sat helt udenfor. Det fatter ondt hos dem, der intet har, og skjæler Glæden hos de alvorligste af dem, der har. Og det andet er et Spørgsmaal om dette: bliver Menneftet bedre af al denne Kultur? Bliver det navnlig kærligere? Det ser ikke saadan ud. Det er en forfærdelig Egoisme, der følger med den forfinede Kultur. Underligt nok, paa en af Bibelens første Sider finder denne Tante et plastisk Udtryk. Rains Eftersommere var flogte Mennefter, der hurtig naaede en blomstrende Kultur. De opfandt musikalske Instrumenter og smildrige Redskaber. Lamet er en af dem — ret et Renaissanceemne: med en Kone uden hver Arm improviserer han Digte om at gaa paa Landevejen ud og faa hjet: „Uda og Billa, hører min Næst, Lamets Hustru, mærker min Tale! En Mand slaar jeg ihjel for en Riff og en Dreng for en Bule, og Rain skal hævnes hvyfold, men Lamet 70 Gange 7 Gange!“ (1. Moseb. 4, 23-24). Poetisk, erotisk, kraftigt, et „Kulturmennefte“ værdigt, ja — men ved den arme Dreng, som kommer ham i Vejen; hans Liv gælder ikke meget; Kærligheden spørges der ikke om her.

„Du skal elske din Næste som dig selv“, siger Kristus. Det er Moralens Sprog. Uden den bliver Kulturen til Overkultur og ender i Raahed. Naar alt kommer til al, er og bliver alle Kulturens Klæder dog kun den foragtede Mammes felve Billedet er alligevel Menneftet. Men Kærlighedsbuden er udeltektigt: „som dig selv“, det vil sige: altid, og „din Næste“, det vil sige: alle og enhver. Du skal elske dine nærmeste, din Mand og din Hustru, men ogsaa naar din Mand gør noget, som du ikke kan udfaa, hvad han egentlig godt ved, f. Eks. suger Tænder eller spiser med Knib — og ogsaa naar din Hustru gør hovedrent, tørrer af paa dit Stridebord. Du skal elske den fattige, der tigger ved din Dør, Du skal ikke bare sige: „De lyver alle sammen“, det er ikke at elske sin Næste. Du skal elske Børnene, ogsaa naar de gør Støj og standig overtræder. Du skal elske de Unge, ogsaa naar de er radikale og siger imod; de har i Reglen Ret. Du skal elske dine Medreisende, ogsaa naar de mhyrer ind med Smaahørn i den Kuffet, hvor du sad alene. Du skal elske dine Naboer, ogsaa naar deres Datter øver Chubber paa Klaveret den halve Dag, ja, endog naar de har en Gramofon. Du

skal elske dine Landsmænd, ogsaa Socialisterne, naar du er Højremand og de Moderate, naar du er Radikal. Du skal elske Tjernerne, det er din Næste mod Syd; du skal selvfølgelig ikke hellige den Uret, de begaar, men du maa ikke være Fordomme og blindt Had mod Tjernerne. Du skal elske Jøderne; thi det er din religiøse Næste; de har lidt mere end alle andre, og Kristus var en Jøde efter sin menneskelige Herkomst. Du skal elske Hedningerne, de er Kristendomens Næste; dem skal du elske og dele deres Lidelser og arbejde med paa deres Frelse. Saaledes skal du søge at forstaa din Næste i hvert Tilfælde og saa ofre dig selv for ham. Det byder Kærlighedsbuden.

Jeg synes, at naar jeg staar overfor dette, saa byder der sig atter to smertelige Oplevelser frem.

Den ene er den: at det brister for os. Det brister for os netop overfor dem, vi holder allermost af, dem bynder vi allermost imod, fordi de er de eneste Smaainger — men det er netop dem, de flestes Liv bestaar af. Saa er Manden tør og gider ikke fortælle sin Hustru, hvad han tit til Middag paa Stydebanen i Gaar, det kan han saamænd ikke huske, sment han ved, at det interesserer nu kende. Og saa sætter vi os for, at nu vil vi være meddelssomme og venlige og muntre, og den anden tvære Ansigt er nok til, at vi gaar i Baglaas og er med til at lægge et Tavshedsens Tryk over Middagsbordet.

Og den anden Erfaring er den: at naar det faa endelig lykkes os engang imellem virkelig at elske sin Næste, — saa bringer det altid Smerte. Det er ikke blot de daarlige Digtere, som kan rime Hjerte paa Smerte; det rimer af sig selv. Jeg tænker ikke blot paa, at naar Hjertet rigtig er bleven bundet til et andet Mennefte, og Døden faa kommer og river det bort fra os, saa er Smerten saa ubegreifelig, fordi vi elskede saa højt. Men der er en Sorg, der er større end Sorgen over de døde, det er Sorgen over de levende. Lad et Mennefte give sig til at elske et andet Mennefte, prøve at ofre sig helt for en ung, — og saa blive skuffet og se alle sine Anstregelser spildte, ringeagtede, bagtaste, medens den, han ventede alt af og gav alt, ubjælpelig synker til Bunds, — fandelig, da faar Kærligheden at føle, at det koster Smerte at give Hjertet hen i noget.

Uden Moral ingen Kultur. Men vi maa søge til: uden Religion ingen Moral. Den holder det ikke ud uden Religion. Men Kristus knyttede ogsaa det første og store Bud til det andet. Han sagde: Du skal elske Herren din Gud og din ganske Sjæl, din ganske Styrke, dit ganske Sind og dit ganske Hjerte. Det er Religionens Kerne: at elske Gud. Da faar Kulturen et Maal, det er Guds Rige, der skal komme; „hele Verden skal fyldes af hans Herlighed, som Vandene dækker Havets Bund.“ Og da faar Kærlighedsbuden sin Kraft: Thi nu har vi en Evighed for os, og det er Evighedsmenneftet, vi skal elske; men ogsaa en udfordret Sjæl, vi kan bringe i evig fortræd ved at forkæle eller foragte den.

Men af, da dukker endnu to Vanskeligheder op. Gud bliver borte for os. Vi ser ud over Verden, og i al dens Kulturglæde og Kulturmerte synes ethvert Spor af en levende Gud at forsvinde. Vi ser ud over Menneftet, og i al deres Kærlighed og Altelighed og især i de dybe moralske Fald og ugrundelige Vanstæbner skjæles Troen paa en kærlig Gud bort fra os.

Og naar han saa dukker op i selve vor Samvittigheds Underste, naar Tanken om den alvidende Dommer dog ikke kan aftrykkes i en og anden stille Stund, da frygter vi Gud, den Gud, der siger: „Du skal elske mig“ og „Du skal elske din Næste!“ og hvis Bud vi bestaendig overtræder. Da bliver Religionen tilfaldt et Nag.

Uden Kristendom ingen Religion — det er Enden paa Sagen. Ingen Kultur uden Moral, ingen Moral uden Religion; og ingen Religion uden Kristendom. Men ingen Kristendom uden Moral. Saa har aabenbare

Gud. Vi leder forgæves efter ham i Verden og blandt Menneftene, og jo mere Kulturen har omformet Naturen, des mere skjuler Menneftene ofte Gud. Men vi skal heller ikke finde ham der. I Jesu Kristi Ansigt stinner Guds Herlighed; i hans Ord taler Gud til os. En Religion maa vi kunne lægge os til Hvide paa, naar alt andet vaffer, og skal vi selv udtænte vor Religion, da synker den engang i Natens Dyb med os selv. Men Kristus bærer Ansaret for vor Religion, vi staar og falder med ham.

Og han har ikke blot aabenbare Gud, saa vi altid kan finde ham, han har ført os til Gud, saa vi kan hvile hos ham. Ikke blot lyser Guds Herlighed af hans Stillefelse, men Guds Kærlighed straalet fra hans Liv og hans Død. Han har ført vor Sag og gjort alting godt paa Golgathas Kors. Han møder Synderen med sit opreffende Ord „Frygt ikke, tro iftan! Din Synd er dig forladt!“ Han har besejret Døden.

Og derfor stillede han, lige efter sit Ord om at elske Gud og Næsten, det store, afgørende Spørgsmaal: „Hvad tykkes eder om Kristus? Hvis Søn er han?“ (Se Matth. 22, 37-42). Udrikt skal Antiarerne faa Lov at fortone det for os. Uden Kristus, Guds Søn, ingen Kristendom. Men ud fra ham, det faste, levende Midtpunkt, falder der Lys over alle Mennefteslivets Egne. Da kommer Religionen os i Møde som den milde Magt, fordi vi ser ind i Faderens Hjerte og faar Fred med Gud. Da faar Moral en sin bindende Kraft, fordi vi alle sammen blev tagne med i det Hjerte, der brast paa Golgathas Kors. Og da faar vi Mod og Lyft og en god Samvittighed i alt vort Arbejde i Kulturens Tjeneste, for vi ved nu, at i ham var Livet, og Livet var Mannesfens Lys, og uden ham blev intet stabt af det, som er til“ (Johs. Evg. 1, 1-3); vi genfinder saa at sige Spor af Jesu Kristi i det altsammen; og selv overfor Lidelsen i Verden forstummer vi ikke eller forfæres, thi han har selv taget sin Part af Lidelsen og helliget den, og er hos os, ogsaa i Lidelsen.

„Guldgruben.“

Pastor Asbjørnsfeldt Hansens Biletsforklaring „Guldgruben“ er nu fuldstændig færdig i otte Bind. Hele Værlot koster \$20.00. De forfæstelige Bind selges særskilt. De, som ønsker Bind der mangler i at have Samlingen fuldstændig, bedes tilfende os deres Bestillinger snarest muligt inden Restoplaget bliver udfolgt. Erbdigt Dan. Luth. Publ. House.

Salmebøger.

Følgende Numre anbefales særligt som baade billige og solide, smukke og smagfulde.

Nr. 29. Denne Salmebog er lig Nr. 29 i Udtryk, og Bindet ligner de andre, men den har begge Tilleg, ialt 992 Salmer, samt Kollekter, Epistler og Evangelier (begge Tefstrækter). Den koster \$1.70.

Nr. 29. Samme Salmebog som Nr. 9, men med Kollekter, Epistler og Evangelier, begge Tefstrækter. Denne er den almindelig brugte Udgave. Prisen er som sædvanlig \$1.60.

Nr. 31. Den Salmebog har i længere Tid været udfolgt, men nu har vi et godt Oplag. Den er lig Nr. 29, men i Gedefindsbind (Morokko) og er ærlig værd de 20c mere. Den koster \$1.80. Dette er en særdeles stærk, holdbar Salmebog.

Nr. 9. Salmebogen med eet Tilleg, uden Kollekter, Epistler og Evangelier, med Guldsmit, efter lignet Kaldesfindsbind, med Kors Harpe og Linie i Gulv paa Bindet, Smudsomslag og Foderal Meget tynd og passende Format. Pris \$1.60.

Naar paatrykkes i ægte Gulv for 10c ekstra. Andre tager ellers 15c.

Mayer Martha Washington Comfort Ska er tilberedt for virkelig Komfort. De er udmærkede og behagelige at bruge. Der er ingen Knapper at knappe eller Viser at justere. Man behøver bare at trælle dem paa eller af efter Behag. Springen paa Siderne trækker sig sammen eller uddvider sig efter Jovens naturlige Bevægelse. — Ska bliver faaledes aldeles bekvem og komfortabel. Kan bruges hele Aaret rundt. Tre Faconer, lave, middels høje og høje. Kan lyses hos Deres handeende. Hvis ikke, saa skriv til os. Se efter Ravnet og Ræremærket paa Saalen. Vi tilføjer ogsaa de populære „Western Lady“ Ska. Frit Send Ravnet paa en haandbent, som ikke forer „Martha Washington“ Ska, og vi vil sende Dem frit, postbetalt, et parret Billede af Martha Washington; Billedeets Størrelse er 15 x 20. F. MAYER BOOT & SHOE CO., Milwaukee, Wis.

Elk Horn Højskole og College begynder sin Vintertermin den 2den December. Uddannelse af Lærere og Lærere for den danske og Amerikanske Skole. Teachers kan faa Ansættelse her i Settlementet efter Eksamen. Business, Normal, Sprog, Musik, Landbrugs- og Husholdnings-Afdeling, samt Foredrag og Oplæsning. Betaling 15 Dollars om Maaned (4 Uger). For nærmere Oplysning skriv til Kr. Anker, Elk Horn, Iowa.

ET 50 CENTS JULENUMMER FRIT „NORDEN“'s Julenummer er 32 Sider stort, indeholder over 50 herlige Billeder samt de dejligste Fortællinger af vore bedste Forfattere. En Aargang af „Norden“ koster kun \$1.00 forudbetalt (\$1.25 til Europa); men alle, som sender os en Dollar for en Aargang vil vi sende vort store Julenummer frit samt „Norden“ fra Januar 1907 til Januar 1908. Ethvert Forlæg vilde forlange 50 Cents for dette Julehefte. De faar det frit, dersom De abonnerer paa „Norden“ nu og sender en Dollar til „NORDEN“, Racine, Wis.

En dejlig Julegave. Bestil „HALVKLODEN RUNDT“, Ivar Kirkegaards højt anseede, nydelige Bog. Dersom De vil sende en sjælden smuk og interessant Julegave til en Ven eller Veninde herovre eller i det gamle Land, saa forlang Bogen straks. Vore ledende Blade kalder enstemmig Bogen „den bedste, en dansk Forfatter hidtil har udgivet her i Landet.“ Forfatteren, Zakarias Nielsen, skriver i „Søndagsbladet“: „En ypperlig Fortæller er Kirkegaard, en Kunstner natur med en frisk Indbildningsøve og megen Følelse. Derfor er „HALVKLODEN RUNDT“ bleven saa fængsle og tillige saa forfriskende for Sind og Hjerte.“ For en Dollar sendes Bogen portofrit til den hvilken som helst Adresse i Amerika eller Danmark. — Adresser: „NORDEN“'s Forlag, Racine, Wis.

Mindeblade for Kong Christian IX anbefales til Dansk-Amerikanere, der ønsker at blive kendt med den forrige danske Konges Karakter og Personlighed. Bogen staar som et Udtryk for dansk-amerikanske Tanker og Sindalag overfor den gamle Konge, og bærer i sin Udtyrelse Vidnesbyrd om dansk-amerikansk Skenhedsans. „Kors og Stjerne“ skriver om den, at „den bærer godt og kærligt Bud fra og til danske Hjerter.“ Højskoleforstander Schröder kalder den „Højskolebladet.“ „et smukt Vidnesbyrd om Dansk-Amerikanernes Interesse for, hvad der foregaar hjemme“ og „Chicago Posten“ kalder den „en Stump Danmarkshistorie fra det nittende Aarhundrede af blivende Værd i det dansk-amerikanske Folk.“ Det i Danmark mest ansete Blad „Nationaltidende“ lover det „en sympatetisk Modtagelse i Danmark.“ „Pioneren“ „Danskere“ og det i Ottawa udkommende „Dannebrok“ og andre dansk-amerikanske Blade omtaler den alle med Velvilje. Bogen indeholder Mindetaler af dansk-amerikanske Præster om Kongen, samt Meddelelser fra kendte Mænd og Kvinder herovre, der berører karakteristiske Træk fra Kongens Liv og Færd. Den smukt udstyrede Bog koster uindbunden 75 Cts.; indbunden \$1. C. Rasmussen Publ Co., 720-724 So. 4th St., MINNEAPOLIS, MINNESOTA.

Dana College Smukt beliggende Gode Tomandsværelser Lyse Skolestuer Opvarmning ved Dampf Tidsvarende Gymnastiskal Sangforeninger Foredrag — Taler — Oplæsning Forberedende til Seminarieret KURSUS: College Academic Normal Business Music Højskole Forberedende til Seminarieret Betaling \$16.00 pr. Maaned (4 Uger) for Kost, Logi og Undervisning. J. P. JENSEN, DANA COLLEGE, BLAIR, NEBR.